nomine, industria scriba, re familiari ampla satis ac lata, nostre quidem

reipublice carus. Verum in re Veneta transfidelis ac plus nimio curiosus

carusque videbatur Venetorum laudis usque adeo profecto, quod sua hac

transfidelitate erat pene omnibus acerbissimo ac capitali odio 4) omnesque

fere Patauinos ciues simulatos partim et apertos sibi inimicos asciuerat.

Hunc totius composicionis participem , quin imo 5) excitatorem ac principem

fuisse tradunt, nescio profecto quo consilio quaue de 6) causa commotum.

Penes hos tres omnem prodicionem ) inicium desumpsisse omnemque

causam tunc primum versatam fuisse constat, que ab hiis in quam plurimos

transfusa maiorem in modum adaucta est . Cum igitur a Benedicto, qui

Mediolani rem inierat ") , certiores quam primum facti essent simulque ab

Mediolanensi duce ac ab Marsilio mandata atque litteras accepissent, quibus

animum eorum ac industriam apprime 9) commendabant, ad reliqua perficienda

et obeunda adhortabantur, insuper ingentia premia pollicebantur : Primum

omnium et salubre et commendabile constituunt in sedicionis societatem

quam plures possint allicere : sic enim quod optent consequi facillime posse,

si compluribus sociis et fautoribus perfruantur, quorum opera maximo pre

sidio sit ad remque summopere conferat. Re itaque pariter composita

huiusmodi 10) suasionibus freti cum 11 ) amicicia tum etiam spe ac pollicitacione

premiorum multos et copiis et consilio inopes reque familiari acriter

laborantes plurimosque ex acceptis iniuriis accensos et irritatos, qui vin .

) sc. laurea. Antonius de Sartorellis decretorum doctor war am 11. Aug. 1434

doctor i. civ . promoviert worden ; vgl. Acta graduum academicorum gymnasii Patavini

ab a. 1406 ad 1450 curantibus Zonta et Brotto, Patavii 1922, n. 1007 . 2) peterit

codd. 3) adhortus MLV . “) hodio L. 5) Qui nio L , Qui nio L, qui

nimio S, quin ymo V. 6) excitatorem – de om. S. 1) predicionem LM ,

perdicionem S. 8) inhiierat L, inhyerat MS, inhiarat V. 9) adprime LMS.

10) huiusque codd. " ' ) tum LMV.

-
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vero

7

dictam hac vice 1 ) temptare statuerant, multos quoque in primis audacia et

manu promptos ad nepharii huius sceleris societatem contraxerunt sibique

tante dementie socios asciuerunt. Corroborata satis prodicione

Antonius, alter ex fratribus, siue fraternis et aliorum litteris edoctus siue

ipse sua sponte, quo duci et Marsilio accuratius rem exponeret pariterque

ibi singula componerent, Mediolanum et ipse contendit. Hii tamen discessus

parui facti neque illi penitus cure habiti sunt, cum 2 ) liberos aditus cni

cumque pax effecisset, essentque hii ut diximus vulgares admodum homines.

Quibus rebus nemo in quampiam suspicionem distrahi poterat.

Per hunc modum penes Nicolaum 3) omni totius rei cara relicta uno

que solo principe ac duce prodicionis facto omni studio ac diligentia

coniurationis opes in dies assidue confirmabat noctuque et interdiu 4)

enixissime enitebatur 5) sceleri ydoneos comperire quosque reperierat seducere

fidosque sibi sodales coniungere, cum sui 6 ) ipsius flagranti ardore estuque

animi conflagitatus, tum ) per crebros ab hiis qui Mediolani agebant nuncios

ac litteras insulsissime inpulsus, quibus illi in dies sepe hortari ac monere 8)

non desistebant. Preterea non Nicolao modo, sed omnibus, quos coniectura

rati id ipsum non recusaturos censuerant, assidue litteras dabant ad idque

obenndum plurima suasione adhortabantur, premia maxima pollicebantur:

se principes ciuitatis fore, magistratus opes quod libuerit habituros ; conscios

et participes rei nominabant victoriamque in manibus esse ostendebant,

modo annuant ac cum ceteris operam suam prestent ; nichil detrimenti id

sibi allaturum ; si assenciant, felices se in perpetuum fore, emolumenta ac

commoda uberrime consequuturos. Ita permulti spe pellecti cum hiis litteris

tum Nicolai quoque inducti precibus , qui non minora pollicebatur, in

societatem nepharii sceleris accedebant. Sed vulgares 9) tantum inter homines

hoc negotium versabatur : socii principes ac coniurationis participes fere

quidem omnes ignobiles et ex imo ! ) quoque penitus artificii genere; multi

qui amplissima patrimonia consumpserant , audaces facinorosi ac

prompti , qui rem familiarem exhauserant lateque dissiparant, qui hac via

refici ac ditari 11 ) posse facile confidebant. Ceterum ex ditibus et opulentissimis

fuere multi, quibus nulla iusta causa suberat id sceleris adoriundi 12), sed

ceca et vesana cupiditas aurique detestabilis et execranda fames ad quod

uis facinus plerumque propellit.

manu

1 ) u'c LM , nunc s, in re V. ) tum MSV . 3 ) Nicholaum LMV et

sic saepius. “) interdum MSV . 5) ennitebantur LM , emittebantur V, ei

mitebatur S. 8) tum sui V , tum suo LMS. ) cum LM . 8) mouere L ,

moueri MV. 9) unlgaris LM , wlgaris S. 10) vno codd . 11 ) dictari codd.

14 ) adhorriundi LMS, abhorrendi V.
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Itaque sic inualescentibus in dies coniurationis auctoribus adaugescente

potentia res ad maximam vim erat redacta ac eo usque creuerat, quod

rasticorum et agrestium iam ampla manus effussimo quidem numero pro

dicioni adheserat, qui rerum nouarum cupidissimi spe premiorum melioris

que fortune ceci quidem nullo negotio alliciebantur 1 ). Et iam ciuium quam

plurimi erant seducti. Et Nicolaus quidem, quo facilius rem patrare 2)

posset, iam inde ab inicio cognatorum discessus sese illis infensum et

inimicum simulabat. Vir quidem fidus, nulla causa suspectus , studiose

omnia suo arbitrio ut concupierat componebat. Neque Nicolaus quidem

modo, verum et hii omnes quos ille sibi asciuerat socios, summo studio in

coniurationis opere 3) innigilabant, eorumque unusquisque operam suam , quoad

eius fieri poterat pro virili nauabat. Ceterum ex hiis plurimi reliquis

sodalibus insciis hiis modis act) cura assiduaque solertia hanc prodicionis

composicionem semestre supra tempus traduxere. Quo quidem in tempore

quoscumque umquam poterant ad id pellicere 5) , consilia perficiendi pre

meditari, singula queque preparare 6) nusquam cessatum est. Et profecto,

ut ego existimo , satis negotii habuere Patauinam hanc ciuitatem iam trige

simum annum pacatissimam breui hoc tempore subuoluere ac commutare

totque hominum animos ad sedicionem tanto antea inuisam incognitamque

propellere. Sed iniquus animus fictis 7 ) ac simultatis refertissimus , inopia ,

inmodestia morum, audacia , facinorositas ad singula facillimos aditus prebuit .

Ita comparatis atque compositis omnibus oportunum tempus aduentasse rati ,

quo rem ad exitum producerent 8) , datis Marsilio litteris scribunt ') omnia

in urbe comparata, diem ut aduentus constituat, se presto paratosque fore ;

proinde maturet ac suo arbitrio imperet. Tandem ex composito diem con

stituunt, in cuius nocte Marsilius Patauii confestim cum sociis adsit. Ad

vero diem omnia enixo studio parabantur arma ; agrestes 10) , ciues,

cuncti cura rei bene gerende ad eam diem intenti erant.

Per id temporis Patauii pro Veneto imperio presides M. 11 ) Dandulus

ac Leonardus Carauellus , viri quidem claro genere ac insigni virtute pre

diti : M. quidem pretor, prefectus vero Leonardus . Illis sepius iam antea

de prodicionis 12 ) preparatione susurratum 13 ) a plurimisque ante 14 ) nunciatum

fuerat. Exul enim homicidii quidam Iohannes Galfernii se Mediolanum per

eam

) negocio allicebantur codd . 3) ope codd.2 ) patrasse LMS. “) ac S,

hac LM , om. V. 6) pollicere LMS. 6 ) prepari LM , preparari Sv. ?) factus

( L ) S, fictus LM , fictitus V. *) producerent ex perd - corr. L , ducerent MV, om . S.

9) quibus codd . 10) agrestres LMS. " 1 ) LM, 23. MV, Marcus S. 12) proditam

LM . 13) sussuratum codd . ante om . S." ) de
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ea tempora contulerat ac crebro aput Marsilium ceterosque cenauerat ; multa

que hoc de negotio inuicem volutauerant ; neque aberat etiam Mediolani

fere vulgaris murmuratio prodicionem Patauii pro Marsilio Carrariensi

componi. Ibi vero ille aliquamdiu commoratus statuit tandem reditum in

patriam hac ratione temptare. Itaque eo consilio in Patauinos fines pro

fectus amicis quibusdam suis ad se accitis exponit se Mediolani aliquandiu

egisse, velle, si presides reditum polliceantur, quedam effari ') que Veneto

senatui saluberrima futura sint. Tamen cum tunc temporis nil impetrasset,

sed alia demum via in urbem rediisset, inde confestim pretori omne negotium

aperuit remque ut ipse oculis viderat, patefecit. Presides etsi ab illis antea

que hic indixerat nunc coram ab eo ipso hec que efferebantur acciperent,

tamen quod nil tale umquam opinabantur Patauinum populum trigesimum

annum fidelissimum emoliturum , non multum auctoritatis et fidei pre

stiterunt.

Hec, uti ferunt, prima mentio prodicionis extitit, primusque ante omnes

hic unus fuit, qui rem presidibus aperiret. Ceterum posthac a plurimis et

ciuibus et agrestibus sepe id ipsum delatum est, qui ad societatem pro

dicionis acciti rem ut acceperant presidibus aperiebant2). Tradunt quoque

Venetum quendam Patauii studiorum causa agentem , cui retulerat ancilla

Patauinas vicinas prodicionem minari , id presidibus attulisse. Memorant

insuper Patauinum quendam, ciuem probate fidei, quod ex sorore acceperat

a proditoris unius uxore rogatam , num et frater coniuratorum esset,

negotiumque illi ordine exposuisse, mox spreto atque irriso sermone rem

omnem ut e sorore audierat, presidibus enarrasse ; huicque fidem maiorem

adbibitam dicunt. Enimuero hac in re nichil certi afferri potest, qui reliqui

probati patefactores prodicionis extiterint , quibusue presides ipsi magis

annuerint. Clandestine namque caute simul ac prudentissime, ut par erat

in tanto rei discrimine , singula queque gesta hec aliquanto ambigua

reddunt. Ista vero comunis omnium fama pertractat. Ceterum ei tantum

qui primum nunciauerat, senatus premia censuit.

Itaque vel quod iam antea ab inicio fidem relatis presides adhibuerint,

rem tamen omnem in dies ad senatum deferentes nichil interea preuiderint,

vel quod extremum ad usque diem , quoniam ea 3) veritati conformia non

viderentur , rem admittere distulerint , utcumque sit , hoc unum omnium

constat : panditam ac proditam coniurationem fuisse, quo pacto vel ubinam

primum , Patauiine an Venetie, quod quidam arbitrantur, inpresentiarum non

prosequamur.

se

9

1 ) affari codd. % ) acciperant presidibus apperiebant codd . :) ea et MSV.
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Patefacta itaqne ac dilucidata prodicione, presides, ubi rem manibus

firmam tenuere, etsi primo noue et inopinate rei metu perculsi, simulque

quod res iam in maximo discrimine versabatur, tamen conuersi et confirmati

animis prouidendum ac quoquo modo temptandum censuere, quo conficiendi

negotii 1) facultatem quantum umquam possint preriperent. Erat quidem ea

dies idus Martias quam inter se qui prodicioni incumbebant, mutuo com

posuerant. Presides igitur quam primum prope diem iis qui portis que

proxime extra urbem ducunt, preerant, ut aditum obseruarent studiose man

darunt, eaque hostia que singulis noctibus claudi , per diem vero patefieri

consuenerant, per id tempus pandi magna indicta 2) pena vetuerunt. Medium

vero supra diem que intra urbem ac menia sunt porte (he siquidem num

quam 3) nec nocta nec interdiu claudi solite) , omnes uno quodam repentino

impetu concluse sunt. Fuit quidem hec prima preuisio circa urbis hostia

conseruanda, metu fortasse magne agrestium multitudinis facta . Subinde,

quod proximum et maximum plane videbatur, ad primaria ciuitatis loca

tutanda conuersi fidis quam plurimis hinc inde accurate delectis, quo magis

pro temporis angustia valuerunt, arcem , rem quidem peregregiam , muniere

presidio. Per hunc modum arce disposita reliquum erat ad corroborandum

forum incumbere, nempe cum hec duo validiora et primiora sint ciuitatis

loca. Itaque cum nulle penitus copie, nulli conducti milites essent, quippe

cum iam multo antea tempore senatus Patanium eo presidio destituisset,

necessarioque 4) ad multitudinem urbanam decurrendum videretur, presides

accitis ad se quarumcumque artium primioribus, si rempublicam Venetorum

ament saluamque velint, quantum velle umquam poterant, mandant, ut suis

quisque precepto indicto 5 ) una armati omnes postremo eius lucis in foro

adsint. Subinde primatibus ac dignioribus ciuibus idem edicunt, ut cum

familia et amicis armati presto sint. Sapientissimum profecto saluberrimum

que consilium, quo uno imminenti () periculo obuiatum est simulque quali

quisque animo foret aperte perscrutatum .

Ceterum hec decreta trepidationis atque pauoris cuncta complerunt.

Omnes enim ignari eorum que ") prima luce acta fuerant, hec maximopere

admirabantur. Quid hic hostiorum conclusus , quid sibi hec mandata

deposcerent, unde id traberet originem , quo protenderet, quidue noui foret,

inuicem contendentes murmurantium caterue susurrantiumque hinc inde vage

conspiciebantur. Id enim decretum ita repente proruptum maximam omnibus

) negocii codd. 3) indita codd. 3) nusquam codd. “) ne

necessarioque LMS, ne necessario V. 5) indito LM , inde dico S, indico + sic V.

3) iminenti LM , eminenti V. ” ) eorumque codd .
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1

admirationem ingentemque pauorem iniecerat. Eratque urbs omnis maximo

metu perculsa 1 ) . Itaque formidinem inter ac stuporem stationes claudere ,

arma deportare, hinc inde deuagari non cessabant , ad capescendaque 2 )

iussa properabant. Enimuero nichil adhuc certi efferebatur, que esset

huiusce causa nouitatis . Erant qui dicerent magnas equitum peditumque

copias propinquo ciuitatem versus properare, nonnulli ob studentium tumultum

hec parari ; illi enim per eosdem dies in eorum rectore creando inter se

dissentiebant . Sed explosi quidem omnibus hii sermones. Credibile 3) enim

vix videbatur improuiso exercitum hostium superstare, cum ex tot propinquis

ciuitatibus Veneto imperio subditis haud quicquam penitus delatum esset ;

preterea ridiculum id quoque paruo admodum studentium negotio urbem

omnem tam repente concitari.

Inter hos tumultus coniuratorum quam plurimi cum conscientia sceleris

(neque enim difficile erat suspicari proditam coniurationem) intelligerent pre

cisam omnem rei gerende spem, preuersam quoque ob clausa hostia fuge oc

casionem , tandem ad locum quendam penes urbis menia, in quo amnis sub

ponte preterfluens extra menia ducit, utpote regionis gnari raptim 4) profecti

nauiculaque ibi forte comperta inde soluentes fuga preteruecti 5) saluti sue

consuluere.

Ast Venetiis , ubi hec uno fere tempore delata sunt , maxime quidem

et merito trepidatum est , nempe urbe usque adeo proxima preclara et rei

publice proficua tanto in discrimine constituta , eoque plane potissimum quod

ea varie admodum ferebantur , ut in vulgo maxime fieri solet : quidam iam

oppressum prodicione Patauium atque in Carrariensium potestatem redactum ,

quidam patefactam prodicionem itemque alio modo memorabant. Que etsi

fide vix digna viderentur, tamen pro rei nouitate non parum pauoris cunctis

iniiciebant, tantoque amplius erant perhorrenda, quanto preter spem ac animum

omnium acciderant magis. In hoc periculo conuocato senatu, cum diu inter

se patres ambigue disceptassent, tandem placuit ex Veneta iuuentute multi

tudinem quandam Patauium presidio transmittere . Nox 6) iam erat , cum

tandem hec sententia obtinuisset. Itaque accitis ?) ad se triremium quarundam ,

que per id tempus parabantur, ductoribus simul ac duce , preterea ex patriciis

quibusdam probis et robustis viris , senatus eis omnem rem prefatus, imperat

quidem illis , ut cum omni triremium suarum manu, hiis vero ut cum amicorum

atque sodalium assecla 8) quam magna 9) possent multitudine Patauium recta

) preculsa LMS. a ) capiscendaque LMS. 3) Incredibile codd .

“) raptum codd. 5) fuga preter | uecti L , preter fuga uicti M , pr. f. nocti S,

preter fugam victi V. 6) Mox codd. ) accittis V , acutis LMS. 8) asecla

aut asecta L, assecla aut assecta V , asecta MS. *) inquam codd.
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mox contenderent. Data est ex composito vox permultos ex triremium caterua

defecisse esseque mercedem fuga frustratos, quapropter ad eos Patanium versus

intercipiendos ista repente parari. Ad hec insuper per eam noctem mandatum

est omnibus urbium, que proxime ') undis annixe sunt, pretoribus, ut delectu

totius ydonee iuuentutis habito ea propere assumpta Patauium properarent.

Itaque ea fere tota nocte in armis ac tumultu Venetiis cuncta fuerunt.

Patauii vero a presidibus preuisum quoque fuerat. Forum urbana

multitudine septum undique cingebatur totusque pene Patauinus populus eo

conuenerat , ex proditoribusque quam plurimi rei nouitatem dissimulantibus

inuicem permixtis , ab fori angulis adusque magna hominum manu cunctis

propemodum obseruabatur. Quibus singuli Patauini ex primioribus ciues suo

quisque cum agmine preerant, uti eorum cure mandatum fuerat, egressuque )

cuiuscumque per preconem magna sub pena vetito, usque adeo quod a quoque

angulo ne quis abscederet insisteretur. Capti sunt sub prima nocte Patauini

quidam fratres tres numero, quos ad forum armatos, ut indictum 3) erat, ac

cedentes pretor in suspicionem forte adductus “) distinuit et ad carcerem duci

iussit, qui elapsis demum pluribus diebus insontes comperti missi sunt.

Neque contenti modo urbanis copiis presides equitum duos ductores,

qui per id temporis hand 5) longe aberant , repentino nuncio accersierant.

Horum alter Thadeus marchio , alter vero Carpi princeps , ambo cognati, qui

per id tempus cum Veneto imperio stipendia merebantur. Illi adhuc interdiu

aduenerant , milite omni post se relicto . Is itaque intempesta nocte urbem

ingressus custodieque per forum una cum urbana multitndine dispositus est .

Demum die lucescente 6) omnes ciues, qui summo gelu ac vigilia eam noctem

traxerant, relicto presidio milite , illata licentia abscessere. Per huncque

modum prodicioni obuiatum ) est .

Post hec prima luce Manfredum quendam cognomento Spazam, Patauinum

ciuem demisso satis genere , sed inter coetaneos ditissimum hominem pretor

intercepit ac distinuit. Qui cum se prodicione una cum filio fedasset, prerepta

spe, suasa ac imperata filio 8) fuga , cum ipse iam senior effugere) nequiret,

salutem hac 10) unica via temptans filium accusaturus pretorem adierat. Sed

nequaquam profuerunt artes. Captus enim et carceri introductus , subinde

torture impositus, demum postriduo pretorii columpnis laqueo suspensus te

merarii sceleris penam pependit. Eodem unoque fere tempore Veneti nominis

quidam transfuga dudum ac rebellis, cuius opera per omnem prodicionis com

1 ) proximis codd. 2) Ere ? susque L , Erebsusque M, E rebusque V , e

rebusque S. 3) inditum codd . 4) st'ductus LM, subductus S, ductus V.

5) haut LMS. 8) dillucescente LMS, dilu. V. 7) deuiatum codd . 8) fedasset

filio om. V. 9) affugere codd. 10) ac codd .
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positionem in transmittendis litteris ac mandatis Marsilius et reliqui usi

fuerant , cum ad amicum olim quendam se fide contulisset 1) , ab eo metu

supplicii proditus et comprehensus atque ad carcerem ductus est.

Inter hec Venetiis hii quibus negotium senatus dederat, per noctem

assumpta robustissimorum iuuenum quam magna 2) poterant pro temporis

angustia multitudine balistis thoracibus telis 3) et clipeis armati intempesta

nocte ab Venetia soluentes prope diem Patauii appulere 4 ). Et quoniam in 5)

tanto rei discrimine negotia deposcere videbantur, ut essent qui sua prudentia

hec tanta pericula substinerent, prefecit senatus summe omnium rerum viros

patricios 6) ac clare virtutis Andream Mocenigum ac Siluestrum Maurocenum "),

qui oportune agendis preessent. Vt primum itaque in terram Patauinam ex

positi sunt , placuit hiis ciuitatem omnem munire . Magnam igitur eorum

partem in arce collocarunt , partem alteram per ciuitatis hostia presidio

constituerunt , reliquam per forum partitim ®) disposuere. Ita dispositis hiis

tamen superaduentante nocte nichilo magis illis contenti , cines quoque ut

anteriori nocte adiuncti sunt. Ceterum , quod non antea fuerat, diuisim ex

cubie per forum institute : primis 9) mixtis Venetis et Patauinis 10) ad mediam

usque noctem primas vigilias agere datum, secundis per reliquum noctis alteras.

Luminaria insuper composita ac ignes passim per forum accensi, quippe cum

hos 11 ) ea tempestas exposceret .

Sed ea quidem nocte ingens cunctos pauor inuasit trepidationisque

quantum numquam antea contudit 12) . Cum enim egregie singula per forum

disposita essent vigilarentque et custodiis impigre incumberent, fere secunda

noctis vigilia ecce e turri 13 ) que pretorio preest, ad ignem maxime conclamari

repertum 14) est . Hunc ad clamorem perterriti omnes et potissimum qui in 15)

foro constituti erant, confestim exciti trepide assurgunt. Omnes enim eam

in suspicionem adducti quam haud 16) difficile erat in rerum ancipiti statu

coniectura consequi , fraude id fieri, ut in huiuscemodi re euenire assolet,

verebantur quo intentis ad ignem omnium animis facilior ad exequendas

prodicionis vires 17 ) aditus foret. Verum ea res longe aberat a fraude. Erat

enim ignis in ebrei cuiusdam camino tenui 18) quidem admodum forte congressus

nullo penitus neque dolo neque periculo . Compressit tamen prudentia presidum

>

1 ) contulissent codd . 2) umquam codd. 3) choratibus celis LM ,

cbaratibus et telis V. “) apulere V , propulere LMS. 5) omni codd . 6) rerum

vel viros patricies codd . ) Maurenanum codd . 8) pertitum LMS, partitam V.

9) primis ( L ), primi LMS, primum V. 10 ) patauis LMS. 11) nos codd .

12) unquam antea contulit codd . 13) turi LMS. 14) compertum V. 15) om.

LMS. 16) aducti quam haut LMS. 17) exequendos prod - viros MV. 10) tenue

codd.
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omnium suspicionem atque pauorem. Primum enim omnium precepto per

preconem indicto 1), ne quis e foro crucis supplicio abscederet, ad ignem ex

ea que e Venetia aduenerat robustissima iuuentute subsidio immissa est ; qui

inspecta re , cum non multum humana ope indigeret , negotio non poscente

rediere. Fuit tamen profecto talis ea prouisio, que cnilibet difficillimo dis

crimini obuiare potuisset.

Postera die , erat quidem illa postriduo a prodita re, Veneta iuuentute

diurnas custodias agente, cum ex proditoribus intra urbem plurimi caperentur,

insigne quoddam ac memorandum facinus patratum est . Iohannes erat quidam ?)

Petri Boni , fortunis non multum validus ), ceterum vir robustissimus inprimisque

manu ense ac audacia promptus. Is se miserrimum quidem sodalem nephario

sceleri adiunxerat. Itaque prodita coniuratione vel quod nulla fuge commoda

occasio foret vel quod adhuc non penitus desperasset , iam inde ab inicio

patefacte prodicionis in cuiusdam extere domus anfractu et recessu imo 4)

(tradunt compatrem suum illum accusasse) necdum preter prima urbis menia 5)

clam inscio ut ferunt domino delituerat. Ex proditoribusque aliis duo fratres

pariter aderant. Qua re nescio quo pacto speculata quam plurimis ex Venetis

reliquisque robustissimis militibus presides eorum interceptionem indicunt.

Ille ut adesse milites intellexit, primo fugam temptare aggressus, ubi nichil

ea proficere poterat necessarioque aut dimicandum aut se hostibus relaxandum

foret, desperata postremum re malle se mortem obire quam lingua accusationeque

sua cuiuspiam morti occasionem prestare magna voce proclamauit. Itaque

ingenti 6) nixu , ut in extremo solet euenire discrimine , simul ac ad manus

ventum est, persistebat sociorumque animos verbis confirmans omnes se pariter

mutuo tutabantur. Accedebat quod 7) res in angusto et arcto 8) cubiculo

gerebatur, ad cuius hostium acriter de vita atque salnte cominus dimicantes

omnes eorum militum impetus , et erant quidem multi et fortes viri , facile

inflictabant eorumque conatus in irritum frustrabantur. Ita illi occasioni

eorum capiendorum intenti , hi ad reprimendum profligandumque 9) ensibus

tantummodo mira virtute obdurabant. Sed caute milites tabulata ab inferiori

parte perfregerant balistisque in eos impigre irruentes iam crebius eorum

corpora perfodiebant. Faitque pugna inter eos aliquamdiu atrox uniusque

viri ardor maxime conspectatus . Demum , ut par erat paucos a quam plurimis

superari , hii sagittis maiorem in modum confracti succubuere . Iohannes

diutarna pugna laxus creberrimisque ictibus fere exhaustus tandem ense

?) omnium per preconem indito odd . 2 ) quidem aut quidam L , quidem MSV .

3) validis codd . “ ) yº LM , ymo S, iisse V. 5) incenia LMS, incendia V.

3) lugenti codd . 7) Accedebatque ( L )MSV, Accedebat quod ex corr. L. 8) 'arc'to

L, arrecto MSV . 9) profligandum codd .
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percussus occidit . Alter ex fratribus maior viuus, sed vulneratus et inter

cisus in potestatem peruenit, alter minor iam antea primum nescio quo pacto

preterlapsus fugam arripuit , neque postea ab 1 ) insectantibus militibus de

prehendi potuit . Inde mox accurrentibus omnibus et pro rei nouitate stu

pentibus Iohannes, quoniam eius caput fere abscisum fuerat, pede in pretorii

columpnis 2 ) laqueo suspensus scelerati et temerarii facinoris penam luit.

Alter iussu presidum cure traditus , qui post liberationem Venetiam ductus

miseram perpetuo carcere 3) vitam degere dampnatus est. Insequenti die

multitudine populi conspectante tres ex proditoribus in pretorii columpnis 2)

laqueo occiderunt. Nichil preterea dignum memoria gestum .

Hec dum Patauii geruntur , interea Marsilius Carrariensis Mediolano

profectus Patauium versus maturabat , demisso quidem nec principis habitu ,

quippe caute tanta in re cuncta gerenda videbantur. Cum igitur ad regnum

et urbem intentus noctu et interdiu properanter iter ageret , eum tandem,

ut diis placitum , sua cura fefellit.

Vincentia est urbs decem et octo passuum milia a Patauio distans, a

qua non longe magno spacio locus castellum habet et natura loci et robore

incolarum munitissimum et fortissimo loco situm . Hic aditus hinc inde

adusque intercludit , quo Marsilio necessario erat transeundum . Ei loco

preerat agrestis quidam incola cognomento Zera ). Cum hoc quidem Marsilius

iam antea premio de transitu transegerat auroque vendicarat aditum. Itaque

iam inde egressus 5) Patauium versus properaret , nec multo tamen

processisset, obuios complurimos excepit . Hi enim Patauio profecti Vincentiam

maturabant. Cum ergo bi a Marsilio ceterisque rogarentur , se Patauio

profectos 6) cunctaque prout gesta fuerant, exponunt : dilucidatam Patauii

prodicionem iam diu 7 ) esse ac palam proditam , obuiatum *) prodicioni, conclusa

urbis menia , ingredi neminem vel egredi posse. Marsilius ubi in lucem

redactam prodicionem vel molestissime quidem cognouit acta tanto iam

tempore frustrata, omni spe presidio consilio destitutus, ubi nichil reliquum

erat amplius, sese precipitanter effusissimo cursu ") fuge mandauit. Sed erat

necessario 10 ) aditus, ille, cuius supra mentionem fecimus , remeandus. Itaque

ubi ad eum ventum est, ab eo qui loco preerat intercipitur distentusque

Vincentiam sub custodia ducitur. Ferunt nonnulli a Vincentinis presidibus,

quoniam hi a Patauinis omni de re iam certiores facti fuerant , eius loci

cum

1

) om , codd. 2) collumpnis L. 3) carceri codd. *) quidam et

incola cognomento Zara codd. 5 ) excessus codd. 6 ) profectus ( L )MSV .

?) quam da LM , quandam s, quamdiu V. 8) obuiatam ( L )MV. 9) curso LMV:

10) necessarium LMS, -rius V.
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prefecto 1 ) celeri nuncio imperatum , ut redeunti Marsilio aditum intercluderet,

oportuisseque 2) illum mandata seruasse . Aliter vero alii , ubi Marsilium

propere fagientem aspexit , se illi ultro obuiam obtulisse dicunt ; quam ob

rem duplici eum in fraude versatum . Ducto Vincentiam Marsilio presides

illins sumpta cura in Vincentinam arcem imposuere eumque egregio ut equum

erat honore atque apparata diligenter admodum obseruabant. Sed ex Marsilii

sodalibus aufugerant plurimi . In ipso enim primo raptus impetu incolarum

multitudo suos ferme omnes tergiuersantes palantes egerat ?) , illi vero per

montana procliuia et abrupta 4) peruagantes ferebantur. Ceterum incolarum

multitudo ferox , insuper locorum gpara omnia rimabatur. Ex his omnibus

supra triginta capti , reliqui , in quibus ambo fratres exsuscitatores prodicionis

erant, nescio quo pacto elapsi 5) fuge se precipites dantes tandem euaserunt.

Fuit tamen horum capiendorum causa per aliquos dies Vincentie mora per

tracta.

Captis his demum , cum Marsilius adducendus Venetiam foret , habito

delectu magna agrestium et incolarum simul et ciuium multitudo indicta

est, que tutele gratia Patauium adusque conueniret. Hec cum disposita essent

omnia , Patauium versus iter acturi itineri se offerunt. Antecedebat primum

pedestris 6) armata pars collecticie multitudinis aliqua vage quidem atque

confuse. Hanc Vincentini ciues equestres subsequebantur, proxime captiui

equis vincti ad unum incedebant, subinde Marsilius Carrariensis, cuius

equum eius arreptor pedem aliquanto preferens trahebat , eratque medias

Patauinum inter pretorem , qui obuiam processerat, ac Vincentinum prefectum ,

per id temporis clarum virum Moysem Grimanum , necessarium nostram.

Postrema erat reliqua collecte multitndinis pars equitumque ductores dno ,

quos primo patefacte ") coniurationis die Patauium nocta aduenisse docuimus .

Hi enim cum omni milite socii Patauini pretoris exierant. Hoc stipatus

agmine Marsilius, omni ferme Patauino populo conspectante reique nouitate

pellecto visui ubique concurrente tubarum sonitu Patauine urbis) introductus

est. In urbe vero ita disposita ac constituta erant omnia, ac si iam hostis

prorupturus foret. Forum Veneta ac robustissima iuuentute septum , signa

collata, agmina ordine per forum undique constructa congressura iam ac in

aduentantem hostem 9) irruptara. Transitu itaque facto per eum 10) proximumque

forum , ubi affecti supplicio pendebant, portum adusque urbis, qua proximum

Venetias iter tendit, omni multitudine septus deductus est. Erant in eo loco

1 ) profecto codd . 2) opportuisse quod codd . 8) pallantes egerant codd.

“ ) abruta LMS. 5 ) delapsi codi. *) pedes LMS, om . V. ?) patefacta

codd. 8) urbe LMS, urbem V. 9) hostes codd. 10) sic codd.
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armata quam plurima nauigiola , quibus ex Veneta nobilitate duces preerant,

Senatns ad id modo ea omnia data opera compararat adducendique Marsilii

curam iniunxerat. Inde itaque soluentes per amnem celeri cursu prouecti

Marsilium incolumem 1 ) senatui obtulere.

Ita Marsilius sexta demum die postquam patefacta prodicio fuerat,

Patanium prius, subinde Venetias inductus est. Ex omni captiuorum numero

sex tantummodo cum Marsilio Venetiam adducti, reliqui Patavii carceribus

impositi. Ex quibus cum ad sedecim insontes comperirentur, quippe Vin

centiolis incolis errore ductis, confestim ea ipsa die missi facti sunt. Ceteri

omnes meritissimum dedere supplicium. Aduectus itaque Venetias Marsilins

per aliquot dies extensus 2) tandem conspectante Veneto populo in foro

securi percussus occubuit. Ceterum ipsius unus filius admodum adolescens

incognitus ut fertur euasit, qui pariter Venetiam ductus, dum illius familiarem

esse simularet 3) , missus, clam deinde abductus abiit. Inde omnes qui

pariter deducti fuerant, in loco quem Lizafusinam appellant, qua proximum

Patauium iter est, in crucem sublati sunt. Eratque inter illos secretarius

quidam Mediolanensis ducis, quem is cum Marsilio commiserat. Per eosdem

quoque dies Ardusinus quidam Patauus , cuius patrem simulata filii accusatione

pretorem adiisse docuimus, captus cum fratre Clugie postmodum in crucem

sublatus intercidit ; frater alius, quem prodicionis penitus participem non

fuisse perhibent 5), in Cretensem insulam relegatus est . Hec Venetiis gesta.

Patauii interea cum in dies de proditoribus plurimis iudicium sumeretur,

digna quedam memoria nec oblitteranda profecto actitata sunt . Erat

Patauii Ludouicus ) quidam Buzacarinus, apprime ") nobilis, bonis atque

fortunis opulentissimus, gratissimus reipublice nostre, quippe cum creberrime

nostrarum copiarum dux sepissime ingenti cum laude victor extitisset, vir

profecto prudens, iam ferme omni etate absumpta senex , tanto apud omnes

honore habebatur, ut Patauinorum ciuium principatum concessione omnium

obtineret ; denique felix ac prope modum , si quid hoc in euo felicitatis est,

fortunatus splendidissimam agebat vitam . Ceterum erat Marsilii Carrariensis
coniunctus affinis. Defuncto itaque Marsilio, cum esset octaua iam a

pandita prodicione dies ), pretor cum iam noctu domum peteret, Lodouicum

manu tenens domi distinuit ; affatus deinde que voluerat, ad quendam eius

filium nomine Franciscum, pulcherrimum ac insignem iuuenem , legum pro

fessioni deditum deducendum misit, qui per hunc modum cum parente captus

' ) incolumen L. 2) extensus Piur, excusus L, extusus MS, extrusus V.

3) simularent codd. ) qm LM , quem V, qui S. 5) prohibent could. ®) Lodouicus

codd . ) ad prime LMS. 8) die codd.
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cautissime ac prudenter detentus est. Capti igitur hi stricte 1) et appara

tissime in arcem positi sub cura atque custodia Venetorum nobilium iuuenum

dati sunt, verum in diuersis cubiculis inuicem disiuncti , eo tamen modo ut

intueri se mutuo possent. Huius Ludouici quidam Galeatius ex sorore

cognatus pandite prodicionis nocte fuga sibi consuluerat. Illum quidem non

ambigitur in prodicione vel maximum fuisse. Hiis ergo per quatriduum

hoc modo detentis, cum quinta die supplicium ex hiis sumendum decreuissent,

cauteque, cum is esset populo pergratus et amatissimus, cuncta agenda

viderentur, sub primam fere lucem non extrema modo urbis hostia, que clausa

semper ad eam diem permanserant, sed interurbane quoque omnes porte ex

precepto concluse sunt , usque adeo quod per ciuitatem ubique aditus

interciperetur egressusque atque ingressus undequaque 2) intercluderentur.

Hiis ita institutis forum preterea omne Venetis militibus dispositum ordine

que collatis signis instructe acies . Illi itaque, cum futura mors nunciata

est , uberrimo affluentissimoque 3) fletu paterna filialique pietate mutuo

amplexati diuulsi sunt. Primum senior per menia in forum deductus securi

percussus occubuit.
Profecto amplissimum rerum humanarum exemplum,

qui antea tot victoriis gloriosissime partis tantis laudibus et honoribus, tot

diuitiis atque fortunis liberis dignitatibus ornatissimus ) felix quodammodo

iudicari poterat, nunc adeo breui commutatis omnibus tantis prosperitatibus

exitum talem incurrerit 5 ). Subinde Franciscus adductus amarissimum iu

uentuti ac pulchritudini finem tulit. Alterum Ludouici filium , admodum adoles

centem preclare profecto indolis , senatus in Cretensem insulam constituit.

Hec luctuosa omnium funera letissimus altera die interitus consequutus

est. Nicolaus enim quem ducem prodicionis fuisse supra docuimus, acta

omnia sua in irritum cecidisse cernens se fidissimum senatui Venetorum

simulans uxorem accusaturus, quod ea soror erat eorum qui Mediolanum

abierant 6 ), pretorem petierat. Pretor cum eum interim caute distinuisset,

adducta deinde uxore in eiusque gremio repertis de prodicione litteris

Nicolai omnia ingentia scelera patefacta sunt. Itaque haudquaquam profuit

astus, quin collo fune coniuncto 7 ) tetri sui sceleris communi plausu atque

letitia condignas penas exigeret nurumque suam, que biduo ante suspensa

fuerat, acriter iam mortuam intueretur.

Fuit omnium suspensorum numerus ad summam
circiter unum

viginti, Venetiis ad septem . Eorum vero hec erat fere talis confessio, cum

ac

” ) structe LMV. 2) unde quîque LM , unde quque V , undecumque S.

3) efluentissimoque LM , effl- SV . “ ) ornatissimis LMS. 5) inmiserit L?MSV.

6) adierant codd . ?) convicta LM , coniuncta S, coniuncti V.
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1

torture imponerentur 1) : Sicuti omnium pene fert opinio , primum plane

constituerant, ea nocte cuius die pandita prodicio est, singuli pariter coacti

aditum Marsilio prestare igneque in quatuor peropportuna urbis loca dimisso

forum primum omnium occupare, subinde ad pretoris, dehinc presidis domos

propere irruentes eos domi confodere, posthac arcem immunitam ac sine

presidio atque custodia desertam inuadere, postmodum Venetos omnes, quos

Patauii comperissent, arreptis eorum fortunis, vi opprimere et intercidere,

demum partitis inter se optimorum ciuium bonis hisque vel necatis vel

expulsis urbis Patauine ditionem Marsilio mandare, illum in 2) principem sibi

consciscere 3 ) , inde nocturnis ignibus e Patauina primum arce, post ex

Vincentino et Cremonensi collibus Nicolaum cognomento Picendipum accitum

in urbe presidio collocare, hoc modo in dedecus ac detrimentum Veneti

nominis urbem Patauium occupare hacque pestifera clade Mediolanensis

ducis opera Venetum imperium afficere, usque adeo quidem ut sit vehemens

fere omnium opiuio amisso hoc via Patauio omnes mediterraneas nostre

reipublice urbes ) haud dubie fuisse prolapsuras 5 ) . Estque omnibus sine

controuersia ista sententia. Sed optimus maximusque deus Venetorum

imperium et iustitiam adamans hoc nullo pacto perpessus est . Itaque illi

supplicationes solempnissime decrete et agitate sunt ').

Post hec proditores ) omnes qui fugam arripuerant, quorum maxima

pars Mediolanum peruaserat, per forum omne atque undequaque per ciuitatem

Veneti imperii rebelles indicti sunt. Fuere numero circiter XXV, quos

nomine referre superuacaneum foret. His qui ex his tres occiderent, premia

sunt constituta : fratres scilicet duos quos sepe antea supra nominauimus, et